РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА ТЕТКИНО

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08 февраля 2023 г. № 26
 «Об утверждении муниципальной программы

Развитие культуры   муниципального образования «поселок Теткино»

Глушковского района Курской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования «поселок Теткино», Администрация поселка  Теткино Глушковского района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования «поселок Теткино»  Глушковского района  Курской области на 2023-2025 годы» согласно приложению.

2. Считать утратившим  силу Постановление Администрации  поселка Теткино Глушковского района  Курской области  от  15.11.2019 г. № 214 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  муниципального образования «поселок Теткино» Глушковского района курской области на  2020-2022 годы».

3. Финансовому отделу Администрации  поселка Теткино   при формировании  проекта бюджета предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «поселок Теткино»   Глушковского района  Курской области на  2023-2025 годы».

 4. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования  «поселок Теткино»   Глушковского района  Курской области на  2023-2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета.

5. Настоящее постановление вступает в  силу 01 января 2023 года, подлежит размещению на  официальном сайте Администрации поселка Теткино.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселка  Теткино

Глушковского района  -                                                             С.В.Призенко

Утверждена

Постановлением

Администрации

   поселка Теткино Глушковского района

    Курской области

         от 08.02.2023г.  № 26
Муниципальная  программа «Развитие культуры  муниципального образования  «поселок Теткино»

 Глушковского района Курской области на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы поселка  Теткино Глушковского района Курской области «Развитие культуры муниципального образования    «поселок Теткино»  Глушковского района Курской области на 2023-2025 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация поселка Теткино

 Глушковского района Курской области

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участник программы
	МКУК «Дворец культуры поселка Теткино»

	Подпрограммы программы

	подпрограмма 1  «Наследие»;

подпрограмма 2 «Искусство»;

	Программно-целевые инструменты программы
	 отсутствуют

	Цель программы
	реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государственного единства российского общества

	Задачи программы
	сохранение культурного и исторического наследия народа, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям;

обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры

	Целевые индикаторы и показатели программы

	доля объектов культурного наследия,

находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного значения, проценты;

прирост количества культурно-

просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры в образовательных учреждениях, по сравнению с 2022 годом, проценты;

удельный вес населения поселка Теткино, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых государственными (муниципальными) учреждениями культуры, проценты;

отношение среднемесячной

номинальной начисленной заработной платы работников государственных (муниципальных) учреждений культуры и искусства к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере  экономики в регионе

	Этапы и сроки реализации программы
	2023-2025 годы

	Объемы  ассигнований программы

	Финансирование программы

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий: 4 765,506 тыс. рублей, в том числе:

2023 год –  1 524,000  тыс. рублей;

2024 год –  1 555,194    тыс. рублей;

2025 год –  1 686,312    тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	увеличение доли объектов культурного наследия (недвижимые памятники), не требующих проведения противоаварийных работ и капитального ремонта, от общего количества объектов культурного наследия; укрепление единого культурного пространства района;

перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры в наиболее современную и привлекательную сферу  общественной деятельности. Широкое внедрение информационных технологий в сферу культуры;

повышение качества государственного управления и эффективности расходования бюджетных средств. Создание во взаимодействии с институтами гражданского общества, творческими союзами механизмов противодействия бездуховности населения, повышения культурного уровня;

выравнивание уровня доступности культурных благ независимо от размера доходов, социального статуса и места проживания;

преодоление диспропорций, вызванных разной степенью обеспеченности населения области учреждениями культуры в городах и сельской местности;

формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;

создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодёжи, лиц с ограниченными возможностями и ветеранов в активную социокультурную деятельность;

создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, развитие самодеятельного художественного творчества;

 стимулирование потребления культурных благ;

обеспечение широкого, без каких-либо ограничений, доступа каждого гражданина к национальным и мировым  культурным ценностям через формирование публичных электронных библиотек, музейных и театральных Интернет-ресурсов;

увеличение уровня социального обеспечения работников культуры, финансовой поддержки творческих коллективов, социально значимых проектов;

укрепление межрегионального  имиджа Глушковского района как привлекательного и гармоничного района  с высоким уровнем культуры.

ПАСПОРТ
подпрограммы 1 «Наследие»
муниципальной  программы «Развитие культуры муниципального образования  «поселок Теткино»  Глушковского района  Курской области на 2023-2025годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация МО «поселок Теткино» Глушковского района  Курской области

	Участники подпрограммы
	МКУК «Теткинская модельная поселковая библиотека»

 МКУК «Теткинская модельная детская библиотека»

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цель подпрограммы
	сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации

	Задачи подпрограммы
	обеспечение сохранности и использования  объектов культурного наследия;

повышение доступности и качества библиотечных услуг;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	доля отреставрированных недвижимых объектов культурного наследия в общем количестве недвижимых объектов культурного наследия, требующих реставрации, процент;

охват населения библиотечным обслуживанием, процент;

среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. человек населения, тыс. экз.;

количество экземпляров новых поступлений в фонды документов областных библиотек, экземпляров;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Финансирование программы

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий: 4 765,506 тыс. рублей, в том числе:

2023 год –  1 524,000   тыс. рублей;

2024 год –  1 555,194    тыс. рублей;

2025 год –   1 686,312  тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Наличие полной и исчерпывающей информации об   объектах культурного наследия, включая информацию о его предмете охраны и территории;

высокий уровень сохранности и эффективности использования объектов культурного наследия;

высокий уровень качества и доступности услуг библиотек;

улучшение укомплектованности библиотечных  фондов;

высокий уровень сохранности и эффективности использования библиотечных  фондов;

укрепление материально-технической базы библиотек;

повышение среднемесячной заработной платы работников библиотек до среднемесячной заработной платы по экономике в регионе;

оптимизация и модернизация бюджетной сети библиотек.

ПАСПОРТ
подпрограммы 2 «Искусство»

Муниципальной  программы «Развитие культуры муниципального образования  «поселок Теткино»  Глушковского района  Курской области на 2023-2025годы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация поселка Теткино

	Участники подпрограммы
	МКУК «Дворец культуры поселка Теткино»

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	 отсутствуют

	Цели подпрограммы
	обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни

	Задачи подпрограммы
	создание условий сохранения и развития  профессионального искусства;

создание условий поддержки молодых дарований, творческих союзов, видных деятелей в сфере культуры;

создание условий для сохранения и развития системы кинообслуживания населения области;

создание условий, направленных на сохранение традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия поселка Теткино

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	среднее число зрителей на мероприятиях концертной организации в расчёте на 500 человек;

средняя сумма одного гранта  Губернатора Курской области для поддержки сельской культуры, в том числе образовательных учреждений (детских школ искусств);

среднее число участников клубных формирований в расчете на 1000 человек населения;

среднее число посещений киносеансов в расчете на 1 человека

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы.

	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы
	Финансирование программы

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий: 0,000 тыс. рублей, в том числе:

2023 год –  0,0000   тыс. рублей;

2024 год –  0,0000    тыс. рублей;

2025 год –  0,000    тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	высокий уровень качества и доступности услуг концертных организаций, театров, учреждений культурно – досугового типа и т.д.;

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков;

усиление социальной поддержки видных деятелей культуры;

обеспечение государственной поддержки  молодых дарований;

увеличение государственной поддержки художественных коллективов, творческих союзов и организаций культуры;

обеспечение государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников;

рост качественных мероприятий, посвященных значимым событиям российской культуры и развитию культурного сотрудничества;

укрепление  районного, областного и международного культурного сотрудничества;

повышение заработной платы работников культуры

укрепление материально-технической базы концертных организаций, театров, учреждений культурно – досугового типа и т.д.;

повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на оказание государственной поддержки развития искусства;

высокий уровень качества и доступности культурно-досуговых услуг;

новый качественный уровень развития бюджетной сети учреждений культурно-досугового типа;

высокий уровень качества и доступности услуг организаций, осуществляющих кинопоказ;

укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих кинопоказ;

повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на сохранение и развитие кинообслуживания населения поселка Теткино Глушковского района